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1 Introduction

The Bachelor thesis - Art Spiegelman “Of Mice and Men” deals with the

American cartoonist, writer and editor Art Spiegelman and with his autobiographical

two-volume graphic novel and chronicle of Holocaust called Maus. The main objective

of the thesis is to introduce this American author and his best-known work Maus from

different points of view. It is also supposed to remind Spiegelman as the representative

of a comics and a graphic novel genre.

Art Spiegelman attracted attention with the book Maus not only of people

interested in the comics and graphic novel genres but he interested and influenced the

whole literary society and became a significant personality for all Jews and Holocaust

survivors. Already for almost twenty years he has played an important role in

contemporary culture world.

This thesis should therefore prove the importance of Art Spiegelman and his

autobiographical graphic novel Maus.

The Bachelor thesis is divided into practical and theoretical parts. The objective

of the theoretical part is focused on Art Spiegelman´s introduction, especially on his life

and career. Afterwards this part is supposed to be concerned with general information

about Maus, with its contents and motives leading to its creation. The last objective of

the theoretical part is to introduce the graphic novel as one of the most popular literary

genres in general, to give a definition of the term “graphic novel” and to mention main

differences and similarities between a comics and a graphic novel. The autobiographical

graphic novel Maus itself is expected to be examined in the practical part of the thesis.

There the book will be also analysed and commented on, including analysis of the main

characters and main themes in Maus. Subsequently the information from the book is

supposed to be compared with reality. The practical part of the Bachelor thesis will be

completed with created genealogical trees of Art Spiegelman´s family and with an

English-Czech glossary of the most important comics terms which will be possible to

see in Appendices.

The topic was chosen due to the author´s personal interest in the American

literature and the World War II.
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2 Art Spiegelman

Art Spiegelman is an American Pulitzer Prize-winning cartoonist, writer and

editor. He is known especially for his extraordinary graphic novel Maus, which was

published in two volumes. “Spiegelman is perhaps the world´s best-known living comic

artist and writer after Robert Crumb.” [1]

2.1 Early life

Art Spiegelman (see Appendix 1) was born on 15
th

February 1948 in Stockholm

in Sweden, while his family was waiting for their immigration visas to the USA. In

1951, when he was a three-year-old boy, they immigrated to the USA and moved to

Queens in New York. His father was Vladek Spiegelman (see Appendix 2) and mother

Anja Zylberberg, later Anja Spiegelman (see Appendix 3). His parents were both Polish

Jews and they both survived detention in Polish ghettos and in concentration camps,

particularly in Auschwitz. Unfortunately, they did not survive without consequences.

Living in terror and permanent fear, separated from family and friends, with subsequent

loss of almost all family members, it was something they remembered for their whole

life. Spiegelman´s mother Anja suffered from incessant depressions and Vladek, his

father, was so frugal that it was very difficult, even impossible, to deal with him. [2] [3]

Art Spiegelman said once about his father: “[He] was always so tight with the

bucks that it has left me quite confused about money, and even now I constantly find

myself in wild oscillations at the supermarket. Do I buy the 89 cent popcorn? Twenty

minutes later paralysed with indecision I´ll grab the designer brand for $3, buy four

packets and throw one away on the way home.” [4]

Art Spiegelman was not the only child; the Spiegelmans used to have one more

son, whose name was Richieu and who was Spiegelman´s elder brother (see Appendix

4). However, the brothers had never met, because Richieu had died before Spiegelman

was born, at about the age of five or six. During the World War II, when it started to be

too dangerous for the Jews, including the Spiegelmans, Richieu was sent to live with his

aunt. Her name was Tosha and she was an older sister of his mother Anja. Regrettably,
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this decision did not save him either. Tosha killed herself, Richieu and two other family

members in order to avoid being taken to the concentration camp. [5] [6]

The relationship between the father and his son, which means between Vladek

and Art, was problematic. As it was already mentioned, Vladek was very frugal.

Sometimes, he was nearly a thoroughly obnoxious old man and it was very strenuous to

get on well with him. Spiegelman could not stand his exorbitant skimping, his obduracy

and self-pity. All of this made their relationship very complicated. On the contrary,

Spiegelman had a really nice relationship with his mother Anja. They were very close,

especially until his puberty. He himself said that they were something like confidants.

They both loved books, they often played games together and she was the first person

who drew with him. [7] [8] His words are proof of that: “If I was bored, she would take

out a piece of paper and make a scribble and say: ‛Turn it into something.’ She was the

first person to show me the magic of lines on paper.” [9]

Spiegelman´s mother died in 1968, when he was 20 years old. She committed

suicide, leaving no note and her death was one of the most painful experiences of his

life. His father died fourteen years later, in 1982. All these facts are described in

Spiegelman´s work. [10] [11]

He himself commented on his childhood in the following way: “For me,

childhood was a feeling of invulnerability and immortality, being willing to plunge into

anything a discover the consequences later. That survived even after my mother´s

death.” [12]

2.2 Education

Spiegelman´s father wanted him to become a doctor or a dentist. The reason for

his wish was that he believed that in case of a war, doctors had a higher chance to

survive in a concentration camp. But Spiegelman wanted to be a cartoonist, so it was

necessary to split the difference. In 1963, he started to attend the High School for Art

and Design in Manhattan in New York, from which he graduated two years later. From

1965, he studied art and philosophy at Harpur College in Binghamton in New York

(nowadays, it is called the State University of New York) and in 1968, he quit his

university studies, because he had psychological problems and he got into the

Binghamton State Mental Hospital with a nervous breakdown. There were lots of
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reasons which led to his collapse. He suffered from sleep deprivation and had bad eating

habits; he knew only life in a stressful environment and suddenly he got somewhere,

where he could do whatever he wanted. He was shocked, but also excited about it since

it was something new for him. And so he discovered psychedelic drugs, especially LSD

and that all were reasons why he broke down. He had to spend about a month in the

mental hospital and shortly after he came back home, his mother killed herself. [13]

[14] [15]

2.3 Beginning of his writing career

Art Spiegelman thinks that he might have been nine-year-old boy, when he

started to realize he was good at drawing and that being a cartoonist could be a good

choice for him, that it could be his life´s ambition and so he began to embark on

collecting old comic books. [16]

“Looking back on his own comics history, he said that he discovered Kafka

when he was 11 (and living in Queens): ‛That´s when my childhood ended. Oh, a story

about a guy who turns into a cockroach.’ That is also when he knew he wanted to be a

cartoonist.” [17]

Spiegelman started his own art activity with imitating famous graphic artists, for

instance the cartoonists for Mad Magazine. He considered this magazine to be

something forbidden and that is what he liked, what attracted him. [18] In the 1960s he

produced the Mad-alike fanzine, which was titled Blasé, and he was contributing to

Junior School newspaper, too. At the age of 14, he was selling his artwork to the Long

Island Press and it was earning him some money. He attended the High School of Art

and Design in Manhattan in New York, when a scout from United Features Syndicate

offered him a chance to make a syndicated comic strip. However, Art Spiegelman

refused this offer, because he thought this work would be a grind, just a boring work. In

addition, he was loyal to the idea of art as expression and he considered this comic strip

too commercial. In 1963, he met Woody Gelman, the art director of Topps Chewing

Gum Company in Brooklyn, who recommended him to apply for a job in this company

after he graduated from the high school. [19] [20] This offer engaged his attention and
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so in 1966 he started to work as a creative consultant, designer, artist, writer and editor

for the Topps Chewing Gum corporation. He worked for this company until 1988 and

the freelance art job provided him with an earned income for the next twenty years. In

1966, he started to sell a self-published underground comic and in the same year his

comic strips were published in underground publications, e.g. The East Village Other.

One year later, in 1967, he started to design the Wacky Packages
1
series and then also

other novelty items for the Topps Chewing Gum corporation. [21] [22]

When his mother died, in 1968, he dealt with this adversity by getting down to

work and became a wandering cartoonist who was living in a van. He spent the rest of

his twenties in the company of underground comic authors in California. [23] [24]

In the 1970s, Spiegelman established himself and became very important

personality in the underground comic movement. [25] In 1971, he moved to San

Francisco and produced some comics there, e.g. The Compleat Mr. Infinity (1970), The

Viper Vicar of Vice, Villainy and Vickedness (1972). [26]

“Beginning in 1972, he submitted comics under the pseudonyms Skeeter Grant,

Al Flooglebuckle, and Joe Cutrate to publications like Real Pulp and Bizarre Sex. He

also edited for Douglas Comix and published some graphic novels, among them Ace

Hole, Midget Detective (1974) and Two-Fisted Painters Action Adventure (1980).” [27]

During this time he also designed some cartoons for men´s magazines such as

The Dude, Gent or Cavalier. [29]

In 1972 Justin Green asked Spiegelman to create a comic strip. He agreed and so

he designed a three-page strip for the first issue, which was called Funny Aminals.


[…]


It was ascertained that Maus is trustworthy source of information and as a proof

of it, we can mention several examples. In Maus, the narrator presents that when the

transport arrived into the camp, prisoners were at first tattooed with identifying numbers

and then they had to undress and got a new clothes, more precisely worn out after dead

prisoners, irrespective of size. Afterwards, they were all separated mainly according to

gender and age. Those who were not approved through the selection were subsequently

taken away, killed in gas chambers and burnt in a crematorium. A gas used in gas

chambers was Zyklon B. All information stated through Vladek´s memories is

confirmed in book by S. Venezia.

Vladek Spiegelman concurs via Maus with Shlomo Venezia also in other things

about Auschwitz. Both of them said that in the camp they smelled an acrid sweetish

odor of burnt meat and fat. Further, one of the most important things needed to survive

was a spoon, because without it nobody was able to eat, which led to gas chamber and

crematorium.

The descriptions of Auschwitz both by Vladek Spiegelman and Venezia are very

similar, so it is possible to say that Maus is based primarily on memories and

experiences and if some part of the book is fictitious, it is not a part connected with

affairs in the concentration camp Auschwitz. [82] [83]
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6 Conclusion

The Bachelor thesis deals with the American cartoonist, writer and editor Art

Spiegelman and with his best-known autobiographical graphic novel and chronicle of

Holocaust Maus.

The thesis is divided into the theoretical and the practical part. The main

objective of the thesis was to introduce Art Spiegelman and his graphic novel, so the

first chapter of the theoretical part is concerned with the author himself which means

with his personal and professional life, with his works and with interesting facts about

him. The next chapter, chapter number two, is dedicated to the graphic novel Maus

itself, especially to general information about the book and its content. In this chapter

there are also mentioned motives leading to creation this book because the motives are

connected with Art Spiegelman´s relationship to his father. The third chapter is focused

on a genre of a graphic novel so it was necessary to give a definition of the term

“graphic novel” itself and to introduce some famous representatives, such as Will Eisner

and Robert Crumb. Because sometimes the terms “graphic novel” and “comics” can

cause a confusion, it was indispensable to state their features and some similarities and

differences between both of them. By this chapter ends the theoretical part.

The most important part of the Bachelor thesis is the chapter number four

devoted to analysis of the graphic novel Maus. The novel was in this chapter examined,

analysed and commented on from different points of view and subsequently almost all

discovered facts were supported by extracts from the book. So in this part it is possible

to find an analysis of the main characters, Art, Vladek and Anja Spiegelman, and

analyses of the main themes, such as guilt, luck and survival.

Maus is definitely an extraordinary work because it was created on the basis of

Spiegelman´s father memories. Since the book is strongly autobiographical and the

author is a son of Holocaust survivors, he ranks among the second generation of

Holocaust survivors and his character and opinions are projected in Maus. The influence

of the Holocaust and the World War II is obvious in this novel on all family members.

Several times was mentioned that the graphic novel is based on memories of

Vladek Spiegelman, so one of the aims of my Bachelor thesis was to prove an

authenticity of the facts presented in the book. It is possible to say that according my

researches the book is really authentic and it is similar to reality in all important facts.
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At the end of the Bachelor thesis there are attached some appendices, such as

genealogical trees of the central family, an English-Czech glossary of important comics

terms and some photos of Art Spiegelman, his wife, children, Vladek, Anja and

Richieu Spiegelman, and other interesting pictures connected with the book, with its

story or with Art Spiegelman himself.
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9 Abstract

The Bachelor thesis - Art Spiegelman – “Of Mice and Men” is focused on the

American cartoonist Art Spiegelman a on his two-volume autobiographical graphic

novel Maus.

The theoretical part deals with life and works of this author. Afterwards, there is

summarized information about Maus, including a content of the book and motives

leading to its creation. Since the book is a graphic novel, a part of the Bachelor thesis is

also concerned with the graphic novel as a genre, giving a definition of the term

“graphic novel” itself and mentioning significant representatives as for example Will

Eisner and Robert Crumb.

The novel Maus is examined in more detail, analysed and subsequently

commented on in the practical part of the thesis. The information from the book is

further compared with reality. The practical part is completed with genealogical trees of

the central family and a glossary of the important comics terms in Appendices.
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10 Resumé

Bakalářská práce - Art Spiegelman – “O myších a lidech” je zaměřena na

amerického autora komiksů Arta Spiegelmana a na jeho dvoudílnou životopisnou

grafickou novelu Maus.

Teoretická část práce se zabývá životem a dalšími díly tohoto autora. Dále jsou

zde shrnuty všechny dostupné informace o Maus, včetně obsahu knihy a motivů,

vedoucích k jejímu vytvoření. Jelikož je kniha grafická novela, část bakalářské práce

pojednává také o grafické novele jako žánru, definuje samotný pojem “grafická

novella” a zmiňuje další významné představitele, jako například Willa Eisnera a

Roberta Crumba.

Kniha Maus je detailněji rozebrána, analyzována a následně okomentována

v praktické části práce, v níž jsou také následně informace z knihy srovnány s realitou.

K praktické části rovněž patří i rodokmeny ústřední rodiny vytvořené pomocí

počítačového programu a glosář důležitých komiksových pojmů, umístěné v přílohách

bakalářské práce.
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Appendix 1

Picture 1: Art Spiegelman in 2007

Picture 2: Art Spiegelman in 2011
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Appendix 2

Picture 1: Vladek Spiegelman
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Appendix 3

Picture 1: Anja Spiegelman

Picture 2: Anja Spiegelman
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Appendix 4

Picture 1: Richieu Spiegelman
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Appendix 5

Picture 1: Prisoner on the Hell Planet: A Case History
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Appendix 6

Picture 1: The Complete Maus
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Appendix 7

Picture 1: Art Spiegelman and his family
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Appendix 8

Picture 1: Quotation by Adolf Hitler in the first volume of Maus
