ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Monika Majtaníková
Název práce: Art Spiegelman – “Of Mice and Men”

Oponoval: Skyland Kobylak

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zanalyzovat osobnost a díla známého autora Arta Spiegelmana. Cíl práce byl splněn bez výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena do několika částí, první z nichž začíná se životem a biografií Arta Spiegelmana. Práce dále pokračuje s analýzou jeho díla *Maus*. Autorka dokládá k tomuto dílu své interpretace, které jsou založené na úryvcích vyňaté přímo z díla. Kapitoly a podkapitoly jsou logicky rozvrženy a práce je celkově srozumitelná a čtivá. Autorka dokázala se vypořádat s nelehkým tématem velmi dobře a ukazuje svůj tvůrčí přístup nejen ve vlastních interpretacích díla, ale i např. ve vytvoření rodokmene rodin z díla *Maus* a krátkého glosáře pojmů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na dobré úrovni, autorka se však často dopouští drobných chyb a výrazů nepříliš vhodných pro akademický styl. Práce je logicky členěna a bibliografie a citace jsou také v pořádku. Grafická úprava je na menší nedostatky bez závažnějších chyb. Přílohy jsou velmi věcné a obahacují celkovou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka v práci nabízí zajímavou analýzu grafickou novelu *Maus*. Je patrné z práce, že autorka se o téma zajímala a používala v práci tvůrčí přístup. Některé jazykové formulace lehce zhoršují celkový dojem z práce, ale je jinak velmi dobře zpracována.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V práci zmiňujete o dalších autorech grafických děl Will Eisner a Robert Crumb. Mohla byste dále komentovat o tom, co díla těchto autorů mají společného a naopak čím se liší?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 20.5.2014

Podpis: